




Förord

FSF har sedan drygt ett och ett halvt år arbetat med att belysa vilken betydelse
företagsklimatet har för utveckling, tillväxt och förnyelse i mikroföretag. Med mikroföretag
avses i denna studie företag med mellan 2 och 9 anställda inom tillverknings- och
upplevelseindustrin. Arbetet har bedrivits av en grupp bestående av följande personer från
FSF: Anna Kremel, Carina Holmgren, Eva- Britt Hult samt Anders Lundström. Projektet har
varit en del av FSF´s forskningsprogram Företagandet i lokal och regional utveckling.
Professor Bengt Johannisson som är en av ledarna av detta forskningsprogram har medverkat
i projektet som ordförande i dess referensgrupp samt också bidragit som inspiratör i arbetet.
Sammanlagt har 7 län/regioner och 14 kommuner i en interaktiv process deltagit i studien.
Bromölla är en av dessa. Övriga kommuner är Gotland, Göteborg, Hallsberg, Kiruna,
Kramfors, Ljusdal, Malmö, Mölndal, Pajala, Sandviken, Tibro, Ånge och Örebro.

I Bromölla har åtta företagare och fyra företagsfrämjare intervjuats. Två seminarier har hållits
och en postal enkät har skickats ut till 20  företagare. Arbetet med att ta fram material,
genomföra intervjuer och hålla seminarier i Bromölla har främst genomförts av Anna Kremel
och Eva-Britt Hult. Anna Kremel har skrivit rapporten om Bromölla.

Vi vill rikta ett tack till Per-Anders Green, näringslivschef i Bromölla, som deltagit i varit
aktiv med att få till stånd intervjuer och seminarier där företagare och företagsfrämjare i
Bromölla deltagit. Vidare vill vi tacka representanter på Region Skåne. Sigvard Göransson
som aktivt deltagit i referensgruppen och Stefan Larsson som bidragit till att denna studie
kunnat genomföras. Vi vill också tacka alla intervjuade personer som välvilligt ställt upp och
svarat på våra frågor och inte minst de företagare som svarat på enkäten.

Denna rapport bygger till stor del på resultat från studiens huvudrapport. Resultaten har sedan
kompletterats och sammanfattar de resultat för Bromölla som framkommit vid seminarier,
intervjuer och enkät samt vid referensgruppsmöten. I arbetet med att ta fram material som
underlag för denna rapport har även använts material från SCB, offentlig statistik och
offentligt material från Svenskt Näringsliv, Företagarna och kommunernas hemsidor.

De resultat och åsikter som framförs i denna rapport står arbetsgruppen inom Bromölla
gemensamt ansvariga för. Vi hoppas att denna rapport kan utgöra ett underlag för en
diskussion om det lokala företagsklimatets betydelse för utveckling, tillväxt och förnyelse.

Örebro den 27 augusti 2007

Anders Lundström    Anna Kremel    Eva-Britt Hult    Carina Holmgren





Sammanfattning Huvudrapport

Denna rapport försöker att bedöma hur inte minst s k mikroföretagare inom tillverknings- och
upplevelseindustrin ser på dels sin egen verksamhet, dels sina relationer till olika offentliga
organisationer framför allt kommunerna och deras näringspolitiska verksamhet. Ett
multimetodologiskt perspektiv har använts. Projektet har pågått under drygt ett och halvt år
och omfattat studier i 14 kommuner lokaliserade i 7 regioner. Medvetet så startade projektet
med seminarier i resp kommun för att få en bild av förutsättningar och nuläge i varje enskild
kommun. Utifrån dessa seminarier genomfördes närmare 200 intervjuer med framför allt
mikroföretagare men även med företrädare för kommuner och andra serviceorganisationer.
Parallellt med detta arbete har också möten genomförts med den referensgrupp som bildats för
projektet. Inte minst har referensgruppen engagerat sig kraftfullt i framtagande av den enkät
som utgör huvuddelen av denna rapports resultatredovisningar. För varje deltagande kommun
har en kommunrapport också tagits fram.

Av tabellen nedan framgår att kommunernas förutsättningar är mycket olika. Göteborg som
nästan har en halv miljon invånare är ungefär 70 ggr så stor som Pajala, har förstås mycket
bättre kommunikationer. Även andra faktorer pekar på stora variationer. Skillnaden i högst
medelålder (Kramfors) och lägst (Mölndal) är nästan sju år, Ånge och Pajala har mer än 70 %
högre ohälsotal än Sandviken, 9 av 14 kommuner har negativ befolkningsutveckling, det
handlar då främst om mindre kommuner. Andel av befolkningen som har eftergymnasial
utbildning är knappt tre gånger så hög i Göteborg som i Ånge. Antalet anställda i kommunen
är relativt sett dubbelt så många i Ljusdal jämfört med Göteborg, andelen arbetslösa är
omkring tre gånger så många i Pajala som i Mölndal och de relativa kostnaderna för
äldreomsorgen är mer än dubbelt så hög i Pajala och Ånge jämfört med Örebro.

Kommunvariabler

Invånare
Inv/km

2 Medelålder Ohälsotal Flyttnings-
Överskott

Eftergymn
utb/inv

Kommunalt
anställda

Kommunalt
anst/inv

Arbetslösa
och i prog

Kostnad
äldreoms

/inv

Skattekraft
/inv

Bromölla 12 100 74 42,1 48,5 -9 11,2 925 7,6 5,2 9 514 136 000
Gotland 57 000 18 42,1 39,9 -66 16,7 7 000 12,2 8,4 8 802 120 535
Göteborg 484 940 1 076 39,9 41,8 1 866 27,9 33 875 7,0 7,1 3 017 120 535
Hallsberg 15 680 24 42,2 50,6 -27 11,8 1 855 11,8 7,5 10 613 131 359
Kiruna 23 000 1 41,5 47,8 -93 15,0 2 050 8,6 9,5 12 475 145 670
Kramfors 20 100 12 45,8 58,1 -83 12,4 1 700 8,5 9,5 15 040 129 770
Ljusdal 19 380 4 44,3 56,4 -87 11,5 3 375 14,7 10,1 13 120 126 090
Malmö 271 271 1 744 40,1 40,8 1 461 24,6 21 325 7,9 8,5 8 598 127 706
Mölndal 56 137 397 38,9 40,6 231 25,1 4 875 8,7 4,7 8 135 156 988
Pajala 6 800 1 47,6 58,6 -70 11,0 800 11,8 15,7 18 956 119 950
Sandviken 36 690 31 43,2 34,0 43 14,8 3 120 8,5 7,3 9 385 143 648
Tibro 11 230 48 42,5 46,5 43 11,0 975 8,7 8,7 9 499 125 818
Ånge 10 690 3 46,4 58,3 -39 10,5 1000 9,0 10,3 15 955 128 590
Örebro 125 000 92 39,8 39,0 513 24,3 12 275 9,8 8,3 7 764 135 436

Källa SCB, där inte annat anges. Avser år 2005, där inte annat anges.

Denna kortfattade genomgång av olika kommuner illustrerar inte minst de stora skillnader
som finns för under vilka förutsättningar olika kommuner arbetar med att utveckla sin service
och skapa ett positivt företagsklimat. Faktorer som man bör ta hänsyn till kan vara
strukturfondernas påverkan i vissa regioner, den kommunala skatteutjämningen, det
geografiska läget samt beroendet av stora arbetsställen, för att ge vissa exempel. Ett annat sätt
att illustrera skillnader är att bedöma förutsättningarna för kommunens verksamhet och
relatera dessa förutsättningar till de åsikter som företagarna har om näringslivsklimatet i
respektive kommun. Detta illustreras i figuren nedan.



Figur 1. Förutsättningar och åsikter rankade mellan kommuner.

Källa: FSF, 2007, Företagsklimatets betydelse för utveckling, tillväxt och förnyelse i
mikroföretag - huvudrapport, s 21.

Alltför långtgående slutsatser av denna analys är svårt att dra, men om det finns ett samband
mellan åsikter och förutsättningar säger oss figuren följande. Tibro, Kramfors och Ånge får ett
bättre värde avseende åsikter från företagare än vad man skulle kunna förvänta sig, medan
Gotland, Sandviken och Örebro uppvisar sämre värden. Övriga kommuner hamnar i den
kvadrat vad gäller föreagens åsikter som man kan förvänta sig,
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Slutsatser Huvudrapport

Företagare och företrädare för serviceorganisationer har olika syn på sina roller. Företagare
önskar hjälp med operativa saker som handläggningstider. Företrädare för, framför allt
kommunerna, har en bredare syn och framför allt mer långsiktig.

Företagarna anser att kommunen bedriver konkurrerande verksamheter. Det finns ett missnöje
hos ett stort antal av i studien intervjuade företagare, om att kommunerna konkurrerar inom
vissa områden. Speciellt inom den s k upplevelseindustrin.

Generellt är andelen företagare som är kvinnor låg. Det är fem, sex gånger vanligare med
manliga företagare bland de mikroföretag som studerats.

Andelen unga företagare ( under 30 år) är låg.

Mikroföretagare skiljer sig inte åt mot befolkningen i stort när det gäller utbildningsnivåer.

Mikroföretagare sköter till stor del själva rekrytering av ny personal. En förklaring till detta är
att företagen är beroende av vem de anställer. Det kan också vara en kostnadsfråga.

Mikroföretagare är huvudsakligen verksamma på den svenska marknaden. Två av tre
företagare saknar någon form av försäljning utanför den svenska marknaden.

Mikroföretagarna har få kunder inom offentlig sektor och endast en av tio företagare anser att
kunder inom offentlig sektor har stor betydelse.

Mikroföretagarna är optimistiska inför framtiden. En stor majoritet av mikroföretagare anser
att deras företags lönsamhet är acceptabel eller god, 85 % av företagen uppger att de vill växa
och den egna kompetensen utgör inte något hinder.

Revisorer och banker viktiga för företagens utveckling. De får tio gånger så höga värden som
kommunen, länsstyrelsen, ALMI Företagspartner AB eller den egna företagsorganisaionen.

Kunskaperna om kommunernas näringslivsarbete är lågt bland företagarna.

Mikroföretagare känner inte till några mätningar av det lokala företagsklimatet.

Mikroföretagare har utvecklade samarbeten med både universitet, högskola och gymnasium.
Närmare 40 % av företagarna uppger att de har haft någon form av samarbete.

Företagsklimatet är en förutsättning för utveckling tillväxt och förnyelse i mikroföretag.

Motsägelser i enkäter, intervjuer och vid seminarier. Genom intervjuer och seminarier har det
framkommit uppgifter som på vissa punkter motsäger varandra. Dessa motsägelser både finns
och inte finns. På så sätt att enkäten ger en bredare syn och de enskilda intervjuerna eller
samtalen på seminariet smalnar in den specifika frågan. Det är därför viktigt att man som
beslutsfattare i kommunen värderar de synpunkter som enskilda företagare ger mot vad som
totalt efterfrågas.



Sammanfattning Bromölla

Positivt i samspelet mikroföretag-företagsklimat
- Näringslivschefen har arbetat länge i kommunen och är positivt välkänd
- Kommunstyrelsens ordförande visar synligt intresse för företagsklimat och mikroföretag,
bl.a. genom att åka med på företagsbesök, tillsammans med näringslivschefen
- Det finns en kvalitetssäkring för företagsservice kommun-företag. Näringslivschefen anlitas
som föreläsare om detta runt om i landet, inte minst i andra kommuner som arbetar med
projektet Den Företagsamma Förvaltningen (DFF).
 - Tillsammans med sju andra Skånekommuner har man samarbete kring bland annat
kompetenshöjning i små företag

Hinder för växande hos mikroföretagen i Bromölla – från intervjuer och enkät
- Begränsning av lokalyta för såväl maskiner som fler personer
- Det finns inte ”rätt folk” att anställa
- Kommer man över 10 anställda tillkommer fler skyldigheter för arbetsgivaren, större risker
- Flera företagare framhåller ansvaret för sjukersättning och att det på en mindre arbetsplats är
så mycket viktigare att alla fungerar tillsammans
- Även i enkätsvaren framhåller man statliga regler för företag i allmänhet och små företag i
synnerhet, arbetsrätt mm som de största hindren
- Av enkätsvaren framgår att företagarna inte har tid och resurser för förnyelsearbete
- Flera företagare står vid skiljevägar. Går konjunkturen upp kan företag hänga på. Ökar
konkurrensen kan det bli för tufft. En företagare uttrycker det som att ”antingen upphör
företaget, eller så blir det större.”

Annat viktigt i Bromölla
Vad företagarna önskar av kommunen:
- Fortsatt kartläggning av behov av kompetensutbildning/vuxenutbildning
- Samarbete med andra kommuner. ”Om sju kommuner i Nordöstra Skåne går ihop kan vi
göra det´”.
- Besök företagen
- Utbilda tjänstemän i näringslivsfrågor
- Konkurrensutsätt flera av kommunens tjänster
- Öka kontakten med andra kommuner
- Garantera maxtider för hantering av ärenden
- Hjälp att hitta bra lokaler och mark att bygga på
- Samverkan företag-kommun. Att kommunen ser helheten, arbeten med bostäder,
marknadsföring av hela kommunen
- Förbättring av infrastrukturen, utbyggnad av vägar
- Att man bearbetar/informerar lokala riksdagspolitiker i företagsfrågor
- Att man håller sig uppdaterade på lagar och slår larm om en lag får konsekvenser som
drabbar t ex mikroföretagare på negativt sätt
- Av intervjuerna framgår också att inget av företagen i nuläget har någon samverkan med
universitet/högskola. Enkätsvaren ger samma bild, bara ett av sju företag har någon
samverkan.
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Så här gick det till
Sju län/regioner med sammanlagt 14 kommuner valde att vara med i projektet. De
representerar skilda delar av Sverige. I Skåne var det Bromölla och Malmö. Övriga
kommuner var Tibro, Mölndal, Göteborg, Gotland, Örebro, Hallsberg, Ljusdal, Sandviken,
Kramfors, Ånge, Kiruna och Pajala.

Bakgrunden till projektet är att det har funnits ett intresse från både företagsfrämjande aktörer,
inte minst på kommun- och läns/regionnivå, och forskarsamhället, att få mer kunskap om
mikroföretag, lokala miljöer och effekterna av företagsfrämjande insatser.

Skälet till att vi valt att lägga fokus på mikroföretagen är att de är många och sammantaget
fyller en viktig roll i det lokala näringslivets förnyelseprocesser.

I det här projektet används begreppet mikroföretag för att beskriva företag med 2-9 anställda
(läs: minst en anställd förutom ägaren). Denna definition överensstämmer med EU-
kommissionens rekommendation om statistikindelning för företag. Soloföretag ingår inte.
Mikroföretagen som ingår är aktiebolag (AB).

Trots att begreppet företagsklimat används flitigt, är det svårt att ringa in begreppet. I denna
studie redovisar vi olika definitioner av företagsklimat, men också de definitioner som
företagare och s k företagsfrämjare själva lyft fram vid seminarier, i intervjuer och i enkät.

I varje deltagande kommun har först ett dialogseminarium hållits. Därefter har intervjuer
gjorts. En enkät utformades efter erfarenheterna från seminarierna och i samråd med
projektets referensgrupp. Särskild statistik om mikroföretag (1995-2004) beställdes från SCB.
De resultat vi redovisar bygger på både redovisning från seminarier, intervjuer, enkäter och
den särskilt framtagna statistiken.

Det första seminariet i Bromölla hölls 21 mars 2006 på kvällstid för att passa både
kommunstyrelsens ordförande och företagare. Både företagaren som ägde verkstad och
konferenslokal och hotell- och cateringverksamheten var med på seminariet. Olika
tillverknings- och upplevelseföretagare, tjänstemän inom kommunen och andra
företagsfrämjare deltog och kommunstyrelsens ordförande var med i inledningen. Seminariet
handlade främst om frågan ”Vad är företagsklimat för dig?” Svaren skrevs upp på
blädderblock och nedtecknades av oss i projektgruppen (se punkten om företagsklimat).

Dagarna efter seminariet intervjuades i Bromölla fyra företagsfrämjare, alla män, och åtta
mikroföretagare, fyra kvinnor och fyra män. Intervjuerna skedde på respektive
arbetsplats/företag utom i ett fall då telefonintervju gjordes. De intervjuade hade utvalts av
näringslivschefen efter våra önskemål om både tillverknings- och upplevelseföretag och både
kvinnor och män.

Enkäten innehåller 36 frågor med mer eller mindre många svarsalternativ (se bilaga) och
sändes ut hösten 2006 till 1272 mikroföretagare i tillverknings- och upplevelseindustrin i de
14 kommunerna. Två påminnelser gick ut. Sammanlagt fick vi 516 svar. Svarsfrekvensen blev
41%. 20 enkäter skickades ut till Bromölla. 7 företagare svarade. Det är en svarsfrekvens på
35 %.

I bearbetning av enkätresultat indelades kommunerna i tre huvudgrupper: Liten = kommun
med upp till 11 000 invånare, Mellan = kommun med 11 000-60 000 invånare och Stor =
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kommun med över 60 000 invånare. Bromölla med sina drygt 12 000 invånare ingår i gruppen
Mellan. 1 Utöver storleksindelningen gjordes också indelning i bransch: tillverkningsindustri
och upplevelseindustri, och kön. I delrapporterna redovisas i första hand skillnaden i
kommunstorlekarna. För övriga skillnader/likheter i bransch och kön, se huvudrapporten.

Efter att intervjuer och en del av enkätsvaren bearbetats gav vi återkopplingsseminarier vid
sju olika tillfällen under senhösten 2006, där kommunerna var med två och två, regions-
länsvis, för Bromölla/Malmös del den 16 november 2006, i Malmö. Även synpunkter från
detta seminarium lades till den slutgiltiga sammanställningen för särskild rapport om
Bromölla.

Alla synpunkter och åsikter samlades såväl i de 14 olika kommunrapporterna som i den mer
övergripande rapporten. Hela projektet presenterades vid en workshop under FSFs
Småföretagsdagar i Örebro, 24-25 januari 2007. Rapporterna kan laddas ner från hemsidan
www.fsf.se

Bromölla kommun
Bromölla kommun ligger i nordöstra Skåne, nära gränsen till Blekinge. Bromölla ligger
mellan Hanöbukten i havet och Skånes största sjö Ivösjön. Kommunen har drygt 12 000
invånare. Under perioden 1998-2004 var flyttnettot minus 8 personer per 1000 invånare.2

Befolkningstätheten var 74 personer per kvadratkilometer.3 Medelåldern i Bromölla var 42 år
och andelen förvärvsarbetande 72,4 %, vilket hör till de högsta bland kommunerna i
undersökningen.4  Andelen arbetslösa och personer i konjunkturberoende program i åldrarna
16-64 år var 5,2 %, vilket är den näst lägsta siffran för alla kommuner i projektet.5 Ohälsotalet
var 48,5 att jämföra med rikets 42,5.6 En relativt låg andel av befolkningen i Bromölla har
eftergymnasial utbildning, 9 %  att jämföra med riket 19% (Se också Bilaga Statistik).

I den statistik som vi tagit fram i projektet redovisas också olika kostnader som respektive
kommun har för äldreomsorg, familjeomsorg, skola och barnomsorg osv. Den kostnad som
mest skiljer sig åt bland kommunerna är oftast kostnaden för äldreomsorg. Vi har därför valt
att ta med den kostnaden i våra rapporter. Den varierar mellan som lägst 7 764 kronor per
invånare (Örebro) till som högst 18 956 kronor (Pajala). I Bromöllas fall är kostnaden för
äldreomsorg 9 514 kronor per invånare.7

Bromölla är en pendlingskommun. Det satsas mycket på att bygga nya bostäder och man
satsar också på att göra centrum i kommunen mer attraktivt. Bromölla torg, Ifötorget, ska med
sina välkända konstskulpturerade dinosarier profileras än mer. Man satsar även på att göra de
vackra naturomgivningarna kända för turister och presumtiva boende och företag, med
satsningar på fiske, paddling, cykling, båtsport och strövstigar. Här samarbetar man över
kommun- och regiongränser, även över landgränser, Sverige-Danmark, men också med t ex

                                                  
1 I gruppen liten ingår Tibro, Ånge Pajala. I gruppen Mellan ingår Bromölla, Mölndal, Gotland, Hallsberg, Sandviken, Ljusdal, Kramfors och
Kiruna. I gruppen Stor ingår Göteborg, Malmö och Örebro.
2 Källa: www.scb.se. Flyttningar efter region, ålder och tid
3 Källa: www.scb.se Befolkningsstatistik
4 Källa: www.scb.se Statistikbasen
5 Källa: ams, dec 2005
6 Ohälsotalet är ett mått på utbetalda dagar med sjukpenning, arbetsskadesjukpenning, rehabiliteringspenning, förtidspension och sjukbidrag
från socialförsäkringen /från 2003 sjuk- och aktivitetsersättning/. Ohälsotalet innehåller inte dagar med sjuklön från arbetsgivare. Måttet
redovisas på årsnivå för en rullande tolvårsperiod. Källa www.forsakringskassan.se
7 Källa: www.scb. Statistikbasen
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Polen och Tyskland då en stor del av sommarturisterna kommer från dessa och även andra
europeiska länder.

Bromölla har också profilerat sig som en kommun där man ”satsar på bra film på en av
Skandinaviens bästa biografer.” Vilket ofta uppmärksammas i riksmedier. Europaväg 22 går
strax intill Bromölla. Inom en halvtimmes bilavstånd ligger Kristianstad Airport. Det finns
också en närhet till järnväg och utskeppningshamnar. Man kan åka tåg från Bromölla direkt
till Copenhagen Airport eller centrala Köpenhamn. Via Kristianstad Airport finns täta
förbindelser med Stockholm. I turistbroschyrer lyfter man fram ”Två huvudstäder på två
timmars avstånd från Bromölla!”

Bromölla har en stark socialdemokratisk majoritet. Näringslivsfrågorna låg tidigare på en
stiftelse i kommunen. Nu ligger de under kommunstyrelsen och har då fått en mer prioriterad
orientering. Det påverkar inte företagen internt men näringslivschefen tycker ändå att det är
ett steg uppåt – och att trenden i kommunen som helhet har vänt. Befolkningen har ökat sedan
år 2000. Bostadsbyggandet har kommit igång. Villor och lägenheter byggs. Kommunens
bostadsbolag Bromöllahem har varit offensivt. Kommunen har också arbetat med att få fram
attraktiva tomter för nybygge. På näringslivssidan har det skett en nettoökning av antal
företag men kanske inte fler nettoanställda. Man har satsat mycket på centrum i utveckling.
Man vill ha ett levande centrum. År 2000 gjorde man en centrumplan och man har delat upp
satsningen i etapper. Centrum har utvecklats också genom att företag har velat bygga och
satsa nytt. Tillsammans hoppas man att det ska bidra till ett mer levande centrum.

Näringsliv och företagsstruktur
Bromölla har en lång tradition av stora tillverkningsföretag på orten. Framför allt inom
pappers- och sanitär industri. Stora Enso Nymölla AB (lokalt: ”Nymölla Bruk”) med 875
anställda (2004)8 är det dominerande företaget i kommunen. Därefter kommer IFÖ Sanitär
AB med 525 anställda och några andra större produktionsföretag med mellan 50 och 200
anställda. Det finns också ca 35 företag med mellan 10-49 anställda med sammanlagt 713
anställda, 9 företag med mer än 50 anställda som sammanlagt har 2 204 anställda. 108
mikroföretag har sammanlagt drygt 400 sysselsatta.9

925 personer har Bromölla kommun som arbetsgivare, de utgör lite drygt 20 % av totalt antal
anställda i kommunen.

Många mikroföretag är beroende av hur det går för de större företagen. Tillverkningsföretagen
är underleverantörer, men även upplevelseindustrin påverkas. Det handlar om besöksnäring
och köpkraft bland annat.

Det startas inte många nya företag i Bromölla. De stora företagen satsar t ex på investeringar i
ny teknik och säkrar därmed, enligt en kommunföreträdare, jobb som finns kvar efter att både
Stora Enso och IFÖ Sanitär under senare år minskat personal med runt 200 personer vardera.

                                                  
8 Källa: Svenskt Näringsliv
9 Källa: SCB, FTB
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Vad vi fick fram i vår undersökning
I projektet har fokus legat på tre delar
1. Mikroföretag
2. Företagsfrämjande insatser
3. Företagsklimat

Resultatet från seminarier, intervjuer, datainsamling och enkät presenteras under var och en
av delarna. Slutligen förs en diskussion om projektets huvudfråga: Vilken betydelse har
företagsklimat för utveckling, tillväxt och förnyelse i mikroföretag (2-9) anställda? Ett mål
har varit att läsaren på ett okomplicerat sätt ska kunna ta till sig resultaten. Tabeller återfinns
därför i rapportens sista del.

1.  Mikroföretag

Studien omfattar ett antal frågeställningar kring mikroföretag. Vad som framkommit i
seminarier, intervjuer, datainsamlingar och enkät framgår under respektive fråga nedan.

1.1 Vilken grad av förnyelse, utveckling och tillväxt finns hos
mikroföretagen?
Flera av de deltagande företagarna på seminariet var själva exempel på hur man kan förnyas
och utvecklas. Den konferenslokal där seminariet hölls innehades av ett svets- och
montageföretag som också hade konferenslokal och konferensmöjligheter, maten kom från
hotellet som också hade cateringverksamhet.

Mer än hälften av de intervjuade företagarna i Bromölla växer gärna och av de sju som svarat
på frågan i enkäten om de skulle vilja låta företaget växa har två svarat Ja. Tre svarar Ja, men
utan att anställa och två har svarat Nej. Totalt sett är gruppen tillfrågade i Bromölla liten men
det visar ändå att merparten vill växa, även om de inte alltid vill växa genom att anställa fler
personer. För hela gruppen Mellankommuner har 63 % svarat Ja, de vill växa, 22% har svarat
Ja, men utan att öka antalet anställda och 11 % har svarat Nej, de vill inte växa.

En företagare har just genomfört en stor investering som innebär ett nytt storkliv i företaget.
Det kan göra honom sömnlös ibland: ”Jag vaknar mitt i natten och tänker att jag ska inte
utöka … Men sen ser jag också att det kan bli bra med den utökade verksamheten och
investeringarna.”

En företagare i bostadsbyggbranschen är optimistisk. ”I år kommer vi att dubbla
omsättningen.”  En annan företagare är inte främmande för förvärv inom en radie på ett par
mil.” Antingen upphör företaget eller så blir det större.” Ytterligare en företagare vill växa
”om man orkar” genom att ta in nya produkter och märken.

År 1995 omsatte 2-9 företagen 604 miljarder kronor i hela riket och år 2004 omsatte företagen
854 miljarder kronor. Det är en ökning med 251 miljarder kronor och 41,5 procent mellan
åren 1995 och 2004.

I Skåne omsatte 2-9 företagen 56,3 miljarder kronor år 1995 och år 2004 var siffran 115,0
miljarder kronor. Ökningen från 1995-2004 var 58,7 miljarder kronor vilket motsvarar 104,3
procent.
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I Bromölla omsatte 2-9 företagen 0,3 miljarder kronor år 1995 och år 2004 var omsättningen
0,4 miljarder kronor för motsvarande grupp. Från 1995 till 2004 var då ökningen 0,1
miljarder kronor vilket motsvarar 34,5 procent. 10

Vi kan alltså konstatera att mikroföretagen i Skåne utvecklats långt över riksgenomsnittet,
men detta gäller inte Bromölla, som tvärtom ligger under riksgenomsnittet

Även lönesumman per anställd tyder på en sämre utveckling för Bromöllas mikroföretag. Den
ligger 11 000 under rikssnittet och länssnittet. Samtidigt ligger Bromöllas mikroföretag här
ändå på 5:e plats av studiens kommuner – bara de tre storstäderna och Mölndal kommer före.
Lönesummorna är alltså högre för Bromölla än de övriga små- och mellanstora kommunerna i
studien – förutom Mölndal, som ju på ett sätt kan ses ”nästan som en storstad” då de är nära
sammanlänkat med Göteborg.

I studien har tillverkningsbranschen och upplevelsebranschen jämförts med varandra. Trenden
i riket och länet är att tillverkningsbranschen ökar antal arbetsställen och sysselsatta. Sett i
omsättning ökar båda branscherna. I Bromölla har under den redovisade 10-årsperioden
antalet arbetsställen på tillverkningsföretag ökat från 9 till 11 och antalet anställda från 34 till
51 och bland upplevelseföretagen var motsvarande siffror 22 till 29 respektive 79 till 88. (Se
Bilaga Statistik)

1.2 Vilka faktorer påverkar mikroföretagens utveckling, tillväxt och
förnyelse?
Vid seminariet framhåller en företagare vad det är som behövs för en utveckling och tillväxt:
”Duktigt folk. Därför har vi inlett ett samarbete med skolan”. En annan företagare (kvinna)
svarar att det behövs ”självinsikt”. En företagare framhåller ”viljan”: ”Man tar ett ansvar och
bestämmer sig för om man vill växa och så vidare. Viljan styr allt.” En annan företagare fyller
i: ”Viljan kopplat till risktagande.”

När det gäller faktorer på riksnivån svarade företagarna på seminariet att reklamskatten på
Internet borde tas bort, att byggmomsen borde halveras och att ”reglerna kring
anställningsvillkor och sjuklöneveckan är jätteviktiga frågor för det mindre företaget. De är
anledning till varför man inte kan växa.”

Även i intervjuerna lyfter företagarna fram vikten av ”tillgången på folk”, utbildat folk. Den
egna viljan och hälsan är också avgörande. ”Annars går inget.” Även lönsamheten framhålls
som en viktig faktor: ”Sjunker lönsamheten går det inte heller.”

En företagare som haft en stor kund som lagt ner sin verksamhet har dragit lärdom av
sårbarheten och har nu valt att sprida kundkretsen och söka sig mer utanför kommungränsen.

Från företagsfrämjarnas sida betonas tillgång på arbetskraft, möjligheten att anställa och få
rätt folk, liksom bankers sätt att hantera företag. Att den kommunala servicen fungerar liksom
tillståndsprövning av olika slag. Att det finns arenor för nätverk, liksom transportvägar,
tomter och riskkapital.

                                                  
10 Källa: SCB, FTB
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1.3 Samverkan universitet/högskola och nätverk
Inget av de intervjuade företagen i Bromölla samverkar i nuläget med universitet/högskola.
Närmast ligger Högskolan Kristianstad och sedan Högskolan Malmö och Lunds universitet.

Bilden av att det är sällsynt med samverkan mikroföretag-universitet/högskola i Bromölla
förstärks om man lägger till enkätsvaren. Av dem framgår att endast en företagare av sju har
haft någon samverkan, och den samverkan man då har haft är i form av studiebesök av
studenter och att man varit med i ett forskningsprojekt initierat av en forskare/lärare. För
Mellankommunerna sammantaget anger knappt 40%  att de haft någon samverkan. För de
som uppger att de haft samverkan har det även där mest handlat om att studenter har
intervjuat företagaren, att företaget haft studiebesök av studenter eller att studenter har
praktiserat på företaget. Bara några få procent har uppgivit att de aktivt samverkat med
universitet/högskola i ett konkret projekt.

Nätverk
Både företagsfrämjare och företag i Bromölla är med i olika nätverk, ibland i samma, som t ex
turistrådet. Främjarna har också bl a ett näringslivsråd. En intervjuad företagerska hade dock
synpunkter på att nätverken var mansdominerande och mest till för de invigda.

1.4 Vilka är de dominerande hindren /problemen som företagarna själva
uppfattar för utveckling, tillväxt och förnyelse?
De hinder som företagarna uppgav i intervjuerna är begränsning av lokalyta och brist på rätt
folk att anställa. Av intervjuerna framgick också att regelverken har stor betydelse, inte minst
reglerna om arbetsrätt och sjukersättning. Flera av de intervjuade företagarna såg en tröskel i
att ha fler än 10 anställda då ytterligare ansvar tillkom. En annan tröskel var att i en expansion
hitta bra nya lokaler.

Ett hinder är också själva rekryteringsprocessen. En företagare säger: ” Vi har annonserat
efter arbetssökande men man får så många svar och man har inte tid att sitta och sålla. Alla
söker, doktorander och folk från Stockholm söker jobb som städerskor. Det hinner vi inte
med. Då är det bättre att fråga de anställda om de känner någon som de skulle vilja jobba
med. Ibland har vi haft hjälp av arbetsförmedlingen att sålla men det tar tid ändå.”

I enkäten ges olika svarsalternativ avseende hinder för företagets utveckling som ska
rangordna från 1 till 4: 1. Inget hinder. 2. Hinder finns, men de är överkomliga. 3. Stort
hinder. 4. Mycket stort hinder. (Se bilaga tabell)

De två största hindren som företagarna i Bromölla ser är Ogynnsamma statliga regler för
företag (arbetsrätten och andra regler) och Ogynnsamma regler för just små företag (färre
än 10 anställda). Här svarar företagarna i Bromölla på samma sätt som övriga företagare i
enkäten. De näst största hindren är Inte tillräckligt med tid och resurser för förnyelsearbete
och produktutveckling samt Svårt att få personal med rätt kompetens och rätt inställning. De
minsta hindren är Svag efterfrågan, Brist på egen kompetens och Bristande intresse i
familjen.11

                                                  
11 Hindren har rangordnats enligt (3+4/1+2), där stort hinder och mycket stort hinder (3+4) delat med inget hinder och hinder finns men de
är överkomliga (1+2), se bilaga tabell x
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Av hela enkäten framgår att regelverken (arbetsrätten och andra regler) rangordnas som det
viktigaste hindret för företagets utveckling. En majoritet uppger också att de har särskild stor
betydelse för små företag.

2. Företagsfrämjande insatser

Utifrån situationen för mikroföretag var det intressant att undersöka vilka insatser
företagsfrämjare gör och kan göra för mikroföretag.

2.1 Projekt för Mikroföretag och Kompetensutveckling
Företagsfrämjarna i Bromölla har regelbunden kontakt med de mindre företagen. De
kontaktas efter en plan. Så även de större företagen, men då efter en plan på annat sätt, mer i
form av uppföljning, man träffas mer regelbundet vid frukostmöten etc. Näringslivschefen
säger att det är hos små företag man kan göra mest nytta: ”Inriktningen är att jobba mer mot
de små.” Företagsbesöken följs upp. Målet är att återkomma inom de närmaste dagarna: ”Det
är viktigt att öppna upp för samtal.” Man inventerar också företagens
kompetensutvecklingsbehov. Bromölla har deltagit i ett 7-kommuners-projekt med
kompetensutveckling för små företag. En enkät har skickats ut där de små företagen kunnat
beskriva sitt behov av kompetensutveckling. Enkäten har sammanställts och sedan har kurser
skapats och köpts för att kunna täcka behovet.

Det finns en uttalad policy att kommunen ska ha en förenklad företagsservice, att kommunens
tjänstemän ska vara ”alerta och effektiva”. Man arbetar strategiskt med förändringar av
attityder mm. Bromölla är en gammal bruksort. Fortfarande är runt 40 % av alla anställda i
kommunen, anställda i de stora tillverkningsindustrierna.

Banken träffar hela tiden alla slags företag. På banken ska man skapa ett riskkapitalbolag där
man tycker att kommunen skulle gå in och hjälpa till, enligt modell från Värmland.
Kommunen är positiv till detta.

Kompetensutveckling
De flesta företagare som intervjuats i Bromölla har, precis som merparten av företagarna i
hela undersökningen behov av kompetensutveckling och säger också att i en del verksamheter
måste man ha detta, t ex i form av regelbundet uppdaterad certifiering. Ett campingföretag
med enbart sommaranställda behöver kompetensutveckling i språk men säger också att ”det
borde de ha lärt sig i skolan.”

Hinder för kompetensutveckling uppges vara brist på tid och pengar.

2.2 Vilka kontakter har mikroföretag med företagsfrämjare (privata och
offentliga) och vilken syn har de på den service som de erbjuds?
Näringslivschefen i Bromölla har arbetat i tio år med att försöka vara en väg in till företagen.
Han säger: ”Det jag inte kan, det slussar jag vidare.” Tillsammans med KS-ordföranden
besöker näringslivschefen företag. De har som mål att besöka 50 företag tillsammans under
året. Både på seminariet och i kontakt med företagare i intervjuer märks det att
näringslivschefen har lyckats i sina ambitioner. En företagare säger: ”Om det är några
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problem ringer jag näringslivschefen. Jag har aldrig varit rädd för att fråga.” Och en
företagsfrämjare säger: ”Vi säger åt företagen att ringa näringslivschefen.” 12

Merparten av de intervjuade företagarna hade haft kontakt eller kände väl till kommunens
näringslivsservice. Förutom att näringslivschefen är väl känd finns det andra handläggare som
är uppskattade: ”Byggnadsavdelningen har jag haft kontakt med. Det var perfekt. Där finns en
person som kan och vet allt. Det hon inte kan tar hon reda på och återkommer om.” Samma
sak sägs ofta om näringslivschefen: att han vet var hjälpen finns. Det kan handla om frågor
om t ex ISO-certifiering, expansion av företaget eller olika ansökningar: ”Han vet vilka stora
företag som håller på med det ena och andra, han har koll på de flesta runt omkring.” En
annan företagare säger: ”Det är väldigt bra här i Bromölla. Motorn kommer från kommunen.”

Ytterligare en företagare säger: ”På andra ställen har vi fått kämpa och stå på oss. Här i
Bromölla hör de av sig och frågar: ´Vad vill ni ha hjälp med?´ Och de kommer på besök. Det
är så otroligt vackert, man blir rörd. Här i Bromölla försöker man få företag tillbaka plus att
man vill behålla de som redan finns.”

En företagare säger också att de tre senaste åren har kommunen intresserat sig för de mindre
företagen och att ”det märks”. ”Förut var det bara större företag som var intressanta, då var de
inte intresserade av oss. De informerar på ett helt annat sätt idag. Man får information om allt.
Förhandsinformation har vi aldrig haft tidigare. Bromölla har tidigare levt gott på stora
företag, nu har man insett att de mindre företagen är viktiga.”

I enkäten besvarades frågan vilka organisationer som haft betydelse för företagets utveckling.
Inom alla kommunstorlekar har kontakter med Bank och Revisor - stor betydelse för
företagen, medan kontakter med Kommunen, Företagarorganisationen och Länsstyrelsen och
Almi har liten betydelse. Svaren i Bromölla pekar åt samma håll, fast i Bromölla har kontakten
med Revisor överlägset störst betydelse, det svarar sex av sju, därefter kommer Banken. (Se
Bilaga, tabell)

När företagare tar kontakt med kommunen vänder de sig i regel till den förvaltning som
ärendet avser. Detta kan också konstateras i enkäten totalt. När företagare i Bromölla tar
kontakt med kommunen tar de i första hand kontakt med Den förvaltning som närmast berörs
av mitt ärende eller Kommunens näringslivsenhet/motsvarande.

I enkäten har företagarna i Bromölla svarat på frågan om de känner till namnet på någon
näringslivsansvarig tjänsteman eller politiker i kommunen. Fem av sju svarar Ja, de känner till
en näringslivsansvarig tjänsteman, två svarar Nej. Färre känner till namnet på en
näringslivsansvarig politiker, tre av sju svarar Ja, fyra av sju svarar Nej. Enkätsvaren totalt
visar att 60 % av företagarna i Mellankommunerna känner till namnet på någon
näringslivsansvarig tjänsteman, 39 % gör det inte, och 44 % känner till namnet på någon
näringslivsansvarig politiker och 52 % gör det inte (av dem som angivit ett svar).

Sammantaget känner fler företagare i gruppen Småkommuner till namn på både
näringslivsansvarig tjänsteman och politiker, medan färre gör det i gruppen Storkommuner,
vilket knappast kan förvåna.

                                                  
12 I intervjuerna nämner såväl företagarna som företagsfrämjarna näringslivschefen vid förnamn, som det är en allmänt känd person.
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2.3 Vad kan kommunen göra?
Vad kan då kommunen göra för att underlätta för mikroföretagen? Flera av svaren från
intervjuerna handlar om ”tillgänglighet”. En företagare säger: ”Skippa telefontider som
kommunen har. Det ska gå att få tag i någon när man vill, inte bara mellan 8-9 på morgonen.
Samma sak på skattemyndigheten.” Annat som är viktigt enligt företagarna är att det finns
arbetskraft och att man kan få hjälp att hitta sådan via arbetsförmedlingen. Det är också
viktigt att kommunen är med och skapar mötesplatser: ”Finns det arenor och mötesplatser
skapas affärer.”

De intervjuade företagarna efterlyser också enklare regler för etablering, marktillgång etc. Att
man får hjälp när man ska bygga ut. Men flera är också nöjda med det som finns här nu.

De intervjuade företagsfrämjarna ser kompetensutveckling och företagsservice som viktiga
insatser som kommunen kan bidra med. I Bromölla har man ett näringslivsprogram där det
framgår, vilket också framgått av intervjuerna, att man gör företagsbesök enligt en plan.13

Man har också en kvalitetsgaranti på företagsservicen.  Den innebär bl a att ”Det finns fasta
rutiner för hur Bromölla kommun bemöter företagen på ett serviceinriktat sätt i tillstånds- och
anmälningsärenden samt frågor kopplade till företagsetablering.” (ur kommunens
Näringslivsguide, se också Näringsplan mm på hemsidan)

Även i enkäten har frågan ställts: Vad skulle du vilja att din kommun arbetade med för att
underlätta för dig i ditt företagande? Företagen har fått sju alternativ att gradera på en skala
från 1 till 5, där 1 är Inte alls viktigt och 5 är Mycket viktigt. Företagarna i Bromölla tycker att
Besöka företaget, Utbilda tjänstemän, Konkurrensutsätta flera av kommunens tjänster, Öka
kontakten med andra kommuner och Garantera maxtider för hantering av ärenden är viktiga
faktorer. Att ordna möten för företagare och Skapa lokala utvecklingscentrum för små företag
anses inte lika viktigt.

I enkäten i sin helhet var de viktigaste åtgärderna: Att garantera maxtider för hantering av
ärenden, Konkurrensutsätta fler av kommunens tjänster, Skapa lokala utvecklingscentrum för
små företag, Utbilda tjänstemän i näringslivsfrågor och Ordna möten för företagare och
besöka företagen.

Hemsida – presentation av kommun och näringslivsservice
Bromöllas hemsida www.bromolla.se är överskådlig (dec 2006). Under ”Näringsliv-
Utbildning” finns information om Bromöllas näringsliv, tips till Bromöllas turistföretagare,
läge för etablering – med karta, Näringslivsnytt, Näringslivsplan där även ingår en
Kvalitetssäkring för företagsservice, Information om Företagarutbildning för företagare i
Skåne Nordost och Aktuellt från Företagarna.

Alla företag i Bromölla erbjuds också plats på kommunens hemsida. På flera ställen på
hemsidan står det hur man kan kontakta kommunens näringslivschef.

3. Företagsklimat
Den tredje delen av studien handlar om företagsklimatet. Vad innehåller begreppet
företagsklimat? Hur uppfattas företagsklimatet i kommunen? Hur ser man på mätningar som
görs av företagsklimatet – och hur kan företagsklimatet förbättras?

                                                  
13 Se www.bromolla.se
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3.1 Syn på ”företagsklimat”
Vid det första seminariet i Bromölla, där både företagare och företagsfrämjare deltog, ställdes
frågan om vad ett företagsklimat är. Ord skrevs på blädderblocket.

Det här ansåg företagarna att ett företagsklimat innefattar:

- Bra och löpande, kontakter med myndigheter
- Att få råd och bra tips
- Tillgänglighet. Bättre telefon- och servicetider på kommunen
- Bra efterfrågan på det man säljer
- Tillgång till bra arbetskraft
- Kommunen ska vara lyhörd och samarbetande
- Långsiktighet i planering och beslut
- Goda attityder till företag

Företagsfrämjarna ansåg att ett företagsklimat innefattar:

- Summan av goda attityder och bra lagar och regler
- Bra dialog, politiker, tjänstemän, näringsliv
- Täta nätverk och arenor för möte
- Bra logistik i kommunen
- Bra servicenivå
- Tydliga regelverk
- Snabb, obyråkratisk service
- Lokal vi-anda, stolthet

En företagare som också är aktiv i en företagarorganisation framhöll att företagsklimat
handlar om långsiktiga samarbeten. Kommunen måste vara lyhörd: ”Ett samarbete mellan
kommun och företag är väldigt viktigt. Vi är väldigt beroende av det som sker politiskt
eftersom vi är en liten kommun.”

En annan företagare framhöll vikten av kontaktnät. ”Jag har fått mer och mer kontakter med
andra företagare/konkurrenter. Allt är så globalt idag så vi måste samarbeta. Andra kollegor
kontaktar också mig för att få hjälp. Vi kan kontakta varandra i olika ärenden. Det är mycket
värdefullt för mitt företagande. Kommunen borde sprida kommunens varumärke.”

Även företagsfrämjare framhöll nätverkens betydelse. Nätverk och arenor för att träffas:
”Finns det arenor och mötesplatser skapas affärer.”

Även Gnosjö lyftes fram av en företagsfrämjare: ”Gnosjö är ett exempel på bra företagsklimat
tycker jag. Där går man samman och ser en stolthet i att verka i kommunen.” Men en
företagare tyckte att Gnosjöandan också kan vara negativ: ”De i Gnosjö håller allt inom sitt.
Det är negativt. En större öppenhet är bättre.”

Under intervjuerna med representanter från företagsfrämjarna framhölls den goda relationen
mellan kommunen och företagen som en bas för ett gott företagsklimat. Man tycker att
företagsklimatet i Bromölla utifrån den definitionen har blivit bättre. Samtliga intervjuade
främjare tror att företagsklimatet påverkar viljan att vara företagare. Även flera av de
intervjuade företagarna framhåller att det blivit bättre företagarklimat under senare år.
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I enkäten ställdes frågan Vad innebär ett ”företagsklimat” för dig? Företagarna i Bromölla
tycker utifrån 12 alternativ att företagsklimatet framför allt handlar om de tre alternativen:
Hur attraktiv kommunen är ”i stort” med varierat näringsliv, rikt kulturutbud, föreningsliv,
dynamiska miljö mm, De lagar och förordningar som omger företagandet och Hur kommunen
arbetar aktivt med samhällsplanering som bra bostäder och kommunikationer.

I enkäten totalt har företagarna svarat att företagsklimat handlar mer om Lagar och
förordningar som omger företagandet och om Synen på företagandet i rikspolitiken än om En
sak mellan mig och andra lokala företagare eller Något som handlar om hur det är på mitt
företag.

Hur kan företagsklimatet förbättras?
I enkäten ges nio olika alternativ till frågan om hur företagsklimatet kan förbättras. Det har
varit möjligt att ge flera alternativ till svar. Företagarna i Bromölla svarar att det viktigaste är
En mer konstruktiv syn från mediernas sida, följt av Fler politiska insatser på riksplanet,
Större engagemang från politiker lokalt och Mer konkret handling från kommunens sida. I
den totala gruppen med företagare som svarat på enkäten är alternativet Fler politiska insatser
på riksplanet det alternativ som klart utmärker sig som viktigast. Bland Mellankommunerna i
stort

Fler händelser i kommunen – som kan ha påverkat företagsklimatet
De intervjuade företagsfrämjarna anger som en sådan händelse omorganisation i kommunen
med en ny nämndorganisation mm. Satsningen på bostadsbyggandet. En ökning av antal
företag, även om det kanske inte blivit fler nettoanställda. Stora företag har varslat och sen år
2000 har man tappat 300-400 arbetsplatser i kommunen. En banksammanslagning har
medfört att det bara finns en enda bank.

Företagarna tycker att de har märkt ett ökat intresse för de små företagen. Några företag har
påverkats av varsel och konkurser hos andra företag.

3.2 Mätningar av företagsklimat
Svenskt Näringsliv, Företagarna, ITPS, NUTEK och Jobs & Society, m fl rangordnar
regelbundet län,/regioner och kommuner med avseende på nyföretagande, företagsklimat,
näringsklimat, hur snabbt de offentliga företagsfrämjarna agerar för att hjälpa företag(are) och
lönsamhetsutvecklingen i företag på olika orter. Arena för tillväxt, som är ett samarbete
mellan Sveriges kommuner och landsting, Swedbank och ICA, har publicerat ett antal studier
som belyser bland annat lokal och regional attraktionskraft.

I det här projektet tar vi enbart med kommunernas rankingplats i de två undersökningar som
uppmärksammas mest i kommunerna, nämligen Svenskt Näringslivs ranking och
Företagarna/UC.

Bromölla har rankats mellan platserna 83 (2005) och 128 (2006) i Svenskt Näringslivs
undersökning och i Företagarnas undersökning Årets företagarkommun rankades Bromölla på
platserna 237 (2004) och 264 (2005). Alla 290 kommuner ingår. Bästa rankingplats är därmed
1 och sämsta 290. Dessa två undersökningar mäter helt olika saker. Svenskt Näringslivs
ranking är uppbyggd av flera delar, en om Basfaktorer som handlar om nyföretagande,
logistik mm och en Enkätdel där attityder mm mäts.  Alla delar läggs ihop till ett
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slutrankingtal mellan 1-290. Det är detta slutrankingtal som uppmärksammas mycket i
kommuner och medier.

Det som främst varit sämre i Bromölla är Basfaktorer som Entreprenader, Högre
utbildningsnivå, Företagande med minst en anställd, Nyföretagande, Allmänhetens attityder
till företagande, Medias attityder till företagande och Skolans attityder till företagande. Dock
visade det sig att Kommunens service till företagen rankades mycket högt, liksom
Kommunala regler och byråkrati, Transportlogistik mm. Detta faktum gör att man från
kommunens sida tycker att rankingresultaten redovisade i sin helhet ger en felaktig bild av
Bromölla då man inte direkt ser att kommunens service ligger högt – där fordras att man går
ett steg längre och ser de olika uppdelningarna i olika poäng för olika faktorer.

Om att känna till mätningar
Framför allt Svenskt Näringslivs rankinglista som publiceras årligen väcker många känslor
runt om i kommunerna i landet, inte minst om man hamnat på den nedre delen av
rankinglistan. Det finns otaliga exempel på olika aktiviteter som sätts igång för att höja
rankingplatsen till året därpå. Intressant är därför att också ställa frågan till företagarna: Hur
mycket känner du till företagsmätningarna?

Av enkätsvaren, generellt, framgår att merparten av företagarna inte känner till några
mätningar av företagsklimatet och följaktligen ej heller vilken plats den egna kommunen
ligger på. I den mån man diskuterar det man uppfattar som företagsklimat, gör man det med
medarbetare och kollegor.

Detsamma gäller för företagarna i Bromölla. Flertalet av de intervjuade företagarna känner
inte till företagsklimatmätningarna. Inte heller någon av de tillfrågade i enkäten i Bromölla
kände till några mätningar.

3.3 I vilken utsträckning är tillgängliga bedömningar, mätningar och
rankingskalor av olika aspekter på ”företagsklimat” en spegling av
verkligheten?
Region Skåne har gjort en studie ”Det lokala klimatet” – En studie av undersökningar som
mäter företags- eller näringslivsklimat, Delrapport 114  där man tittat närmare på de
undersökningar som mäter företags- eller näringslivsklimat. Här framhålls att det är svårt att i
stora klimatundersökningar få en rättvisande bild av verkligheten.

Vi har också sett att det finns vissa förhållanden som inte speglas i dessa stora
undersökningar. Detta gäller mycket av det som är ”på gång” i Bromölla, t ex företagsbesök
och inventering av kompetensbehov. En företagsfrämjare utanför kommunen har poängterat
att det hänt mycket positivt under de senaste fem åren och att kommunerna inte ska tänka för
mycket på egna kommunens plats i rankingar osv, utan arbeta mer över kommungränserna, se
det mer regionmässigt.

                                                  
14 Region Skåne, Nutek, Skånes regionala tillväxtprogram, 2006
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Sammantaget: Vilken betydelse har företagsklimatet för utveckling,
tillväxt och förnyelse i mikroföretag (företag med 2-9 anställda)?
Trots att begreppet företagsklimat används flitigt, är det svårt att ringa in begreppet. En
genomgång av litteratur och tidigare studier visar att det är sällsynt att forskare försöker
definiera begreppet.15 Även begrepp som näringsklimat, näringslivsklimat och
entreprenörsklimat används då och då. Det finns också de som lyfter fram ordet
företagarklimat.

Som vi kan se av svar och resultat i undersökningen kan företagsklimatet definieras mycket
olika och kan handla om betingelser och villkor på olika nivåer: globalt, riks, region, kommun
och det egna företaget.

På global nivå finns möjligheter med handel med andra länder. Alltifrån handel och
konkurrens till turistutbyte och gemensamma satsningar över landsgränser som Skåne-
Danmark. På riksnivå handlar det för alla företag om regelverk för företag i allmänhet och för
små företag i synnerhet. I den egna kommunen kan det handla om allt från bra boende till
bemötande av kommunens tjänstemän. På det egna företaget kan det handla om hur
stämningen/klimatet är på arbetsplatsen och mellan medarbetare.

För företagare i Bromölla handlar företagsklimatet om hur attraktiv kommunen är ”i stort”
med varierat näringsliv, rikt kulturutbud, föreningsliv, dynamisk miljö, hur kommunen arbetar
med samhällsplanering som bra bostäder och kommunikationer samt om lagar och
förordningar som omger företagandet. Minst handlar det om bilden av företagandet ibland
gemene man i kommunen, något som handlar om hur det är på mitt företag, synen på
företagandet i kommunpolitiken, bilden av företagandet i skolan och det som
näringslivsorganisationernas klimatmätningar innefattar.

4. Övrigt - reflektioner
Det har varit lätt att samarbeta med våra kontaktpersoner i Bromölla. De tillhör skaran av dem
som varit mest entusiastiska och professionellt hjälpsamma i projektet. De visade dessutom i
handling hur de tänkt på tid som skulle passa alla, hur viktigt det var att aktivt få med
kommunstyrelsens ordförande, det ledande kommunalrådet. De lade också platsen för
seminariet hos en företagare, där andra företagare dessutom anlitades för catering.

Inte minst när vi intervjuade campingföretagaren insåg vi hur nära Blekinge Bromölla ligger
och att man i många hänseenden ser Bromölla-Sölvesborg som något ”ihop”, vilket visar att
vi har många gränser idag som inte följer kart- och regelbok.

Som också framgår ovan är Bromölla en av de kommuner som ivrigt diskuterat Svenskt
Näringslivs ranking, eftersom man tycker det är orättvist att alla deras ”goda” delar inte
kommer fram i den.

Näringslivschefens, och KS-ordförandens satsning att åka ut och besöka företagen
uppskattades, liksom den enkla vägen in till kommunen. Vid en intervju med en företagande
kvinna framkom dock också en bild av att det är manlig dominans bland både företagare och

                                                  
15 Se t ex Strandberg, 1997, Företagsklimat, tillväxt och strategier: En studie av småföretagarna i Sundsvall och Jens Nilsson et al 2006, Det
lokala klimatet: En studie av undersökningar som mäter företags- och näringslivsklimat, Region Skåne.
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företagsfrämjare och att de små företagen och då kanske särskilt de små företagen som leds av
kvinnor, inte ”är med” och räknas med i samma utsträckning. Där hade vi behövt fråga fler.
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Bilaga
Statistik
1. Så här såg företagskoncentrationen relaterat till antal anställda ut, 2004 i Bromölla.

Företagsnamn
Procentuell andel av totalt antal anställda i
kommunen

Antal anställda

1 STORA ENSO NYMÖLLA AKTIEBOLAG 20,1 875
2 IFÖ SANITÄR AKTIEBOLAG 11,4 525
3 LB HUS AKTIEBOLAG 5,3 225
4 IFÖ CERAMICS AKTIEBOLAG 2,8 125
5 WDM NORDIC COMPUTER MANAGEMENT AB 2,5 125
6 WM-DATA INFRA SOLUTIONS AB 1,5 75
7 WM-DATA IT SUPPORT AB 1,4 75
8 TUNNBY MAT AKTIEBOLAG 1,3 75
9 YTBEHANDLINGSTEKNIK I NÄSUM AKTIEBOLAG 1,3 75
10 FOREST KING SAWMILL AB 1,1 75
11 HÄLSORINGEN VÅRD AB 1,1 35
12 BROMÖLLA STÄLLNINGSMONTAGE AKTIEBOLAG 0,1 35
13 IFÖ ELECTRIC AB 0,1 35
14 BROMÖLLA MÖBELAFFÄR AKTIEBOLAG 0,1 35
15 IVETOFTA SPARBANK I BROMÖLLA 0,1 35

Tabell 1: Strukturvariabler. Källa SCB

Befolkningsstorlek 2005 Bef. täthet per km2 2004 Flyttnetto per 1000 inv 98-04

Göteborg 484 106 Malmö 1730 Malmö 64

Malmö 269 895 Göteborg 1068 Göteborg 39

Örebro 127 021 Mölndal 393 Örebro 38

Mölndal 57 970 Örebro 92 Mölndal 28

Gotland 57 635 Bromölla 74 Gotland 15

Sandviken 36 698 Tibro 48 Ljusdal 7

Kiruna 23 114 Sandviken 32 Bromölla -8

Kramfors 20 209 Hallsberg 24 Sandviken -9

Ljusdal 19 495 Gotland 18 Ånge -21

Hallsberg 15 301 Kramfors 12 Tibro -22

Bromölla 12 083 Ljusdal 4 Hallsberg -24

Ånge 10 766 Ånge 4 Kramfors -54

Tibro 10 552 Pajala 1 Pajala -70

Pajala 6 814 Kiruna 1 Kiruna -93
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Tabell 2. Arbetsställen, sysselsatta och lönesummor 200416

Storleksklass Arbetsställen Sysselsatta Lönesumma kr Lönesumma
kr/ sysselsatt

Lönesumma kr/
arbetsställe

1 sysselsatt 186 186 28 971 775 155 762 155 762
2-9 sysselsatta 108 401 85 141 212 323 788 347
10-49 sysselsatta 35 713 164 309 863 230 449 4 694 568

Bromölla

50+ sysselsatta 9 2 204 651 057 606 295 398 72 339 734
1 sysselsatt 31 277 31 277 4 651 740 877 148 727 148 727
2-9 sysselsatta 17 904 68 183 15 224 840 543 223 294 850 360
10-49 sysselsatta 5 084 99 528 24 838 286 914 249 561 4 885 580

Länet

50+ sysselsatta 939 115 781 32 448 225 469 280 255 34 556 151
1 sysselsatt 223 026 223 026 35 785 003 950 160 452 160 452
2-9 sysselsatta 143 589 554 846 123 843 657 161 223 204 862 487
10-49 sysselsatta 41 531 811 716 202 380 714 597 249 325 4 873 004

Riket

50+ sysselsatta 7 210 1 053 084 302 242 066 468 287 007 41 919 843

Bromölla 1 sysselsatt 188 186 -2 -
2-9 sysselsatta 96 108 12 12,50%
10-49 sysselsatta 28 35 7 25,00%
50+ sysselsatta 9 9 0 0,00%

Länet 1 sysselsatt 23 577 31 277 7 700 32,66%
2-9 sysselsatta 15 781 17 904 2123 13,45%
10-49 sysselsatta 4 029 5 084 1055 26,19%
50+ sysselsatta 794 939 145 18,26%

Riket 1 sysselsatt 181 493 223 026 41 533 22,88%
2-9 sysselsatta 130 108 143 589 13 481 10,36%
10-49 sysselsatta 32 552 41 531 8 979 27,58%
50+ sysselsatta 6 093 7 210 1 117 18,33%

Arbetsställen Sysselsatta OmsättningBransch
1995 2004 Förändring

95-04
1995 2004 Förändring

95-04
1995 2004 Förändring

95-04

Bromölla

Tillv 9 11 2 34 51 17 11 33 22

Uppl 22 29 7 79 88 9 54 47 -7

Skåne Tillv 1 685 1 706 21 7 029 7 178 146 4 750 8 661 3 921
Uppl 3 094 4 008 914 11 255 14 697 3 442 8 965 16 132 7 167

Riket Tillv 14 199 14 010 -189 58 645 58 443 -202 58 256 69 259 11 003
Uppl 26 281 33 112 6 831 96 637 124 712 28 075 85 117 127 403 42 286

Tabell 3: Kommunernas totala rankingar 2002-2006 enligt Svenskt Näringslivs undersökning. Bästa ranking = 1 och sämsta = 290.
Källa: www.kfakta.se

2006 2005 2004 2003 2002
Mölndal 11 10 9 21 18
Göteborg 63 73 86 69 68
Malmö 96 82 62 50 53
Tibro 98 68 38 32 31
Bromölla 128 83 111 125 74
Hallsberg 146 177 224 199 195
Örebro 168 191 112 105 94
Ånge 199 189 220 259 262
Kramfors 226 253 227 181 189
Gotland 232 243 226 243 243
Pajala 240 247 249 247 280
Ljusdal 255 239 261 195 191

Kiruna 260 283 280 266 263

Sandviken 261 207 235 212 217

Tabell 4 Bromölla

                                                  
16 SCB
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Tabell 4. Vilka hinder ser du för företagets tillväxt?
Källa, Enkät, kommunfördelning, fråga 1,11

Hinder Ej ang. 1 2 3 4
Svag efterfrågan 0 5 2 0 0
Hård konkurrens 0 1 3 3 0
Dålig lönsamhet 0 2 2 2 1
Brist på egen ork och entusiasm 0 2 4 1 0
Brist på egen kompetens 0 5 2 0 0
Inte tillräckligt med tid och resurser för förnyelsearbete och produktutveckling 0 1 2 3 1
Bristande intresse för företagande i familjen 0 7 0 0 0
Svårt att få personal med rätt kompetens och rätt inställning 0 3 0 2 2
Svårt att finansiera en tillväxt 0 4 2 0 1
Har just genomgått en växtperiod 1 2 3 1 0
Ansvarsfullt med flera anställda 0 2 3 1 1
Dålig service från kommunen 0 3 1 3 0
Oengagerade kommunala näringslivsorg. (politiker) 0 2 3 2 0
Oengagerad kommunal näringslivsorg. (tjänstemän) 0 2 3 2 0
Okunniga kommunala politiker 0 2 2 2 1
Okunniga kommunala tjänstemän 0 2 2 2 1
Ogynnsamma statliga regler för företag (arbetsrätten/ andra regler) 0 1 1 3 2
Ogynnsamma regler för just små företag (färre än 10 anställda) 0 1 1 3 2

Tabell 5 Bromölla
Vilken betydelse har kontakter med följande organisation haft för företagets utveckling de senaste åren?
Källa: Enkät, kommunfördelning, fråga 1,12.

Organisation Ej angivet 1-mkt liten 2 3 4 5-mkt stor
Bank 0 2 2 1 1 1
Revisor 0 0 1 4 2 0
Kommun 0 5 1 0 1 0
Länsstyrelsen 0 6 1 0 0 0
Almi Företagspartner 0 6 1 0 0 0
Dina företagsorganisationer 0 2 3 2 0 0

Rangordning: (3+4+5)/(1+2)

Tabell 6 Bromölla
Vad skulle du vilja att din kommun arbetade med för att underlätta för dig i ditt företagande?
Källa: Enkät, kommunfördelning, fråga 1,26

1  i n t e
viktigt

2 3 4 5  m y c k e t
viktigt

Besöka företaget 0 0 6 0 0
Ordna möten för företagare 0 2 3 1 0
Utbilda tjänstemän i näringslivsfrågor 0 0 3 2 1
Garantera maxtider för hantering av ärenden 1 0 0 2 3
Konkurrensutsätta flera av kommunens tjänster 0 0 1 4 1
Öka kontakten med andra kommuner 1 0 0 3 3
Skapa lokala utvecklingscentrum för små företag 0 2 1 3 0
Rangordning: (3+4+5)/(1+2)

Tabell 7 Bromölla
Vad innebär ett ”företagsklimat” för dig?
Källa: Enkät, kommunfördelning, fråga 1,20

Alternativ
1. Stämmer

sämst 2 3. ok 4

5.
Stämmer

bäst
En sak mellan mig och andra lokala företagare 0 4 1 2 0
Något som handlar om hur det är på mitt företag 1 2 1 3 0
Förhållandet mellan företagare å ena sidan och kommunen och andra
myndigheter å den andra 1 2 0 2 0
Hur attraktiv kommunen är ”i stort” med varierat näringsliv, rikt
kulturutbud, föreningsliv, dynamisk miljö mm

0 1 1 3 2
Lagar och förordningar som omger företagandet 0 1 2 3 1
Synen på företagandet i rikspolitiken 2 0 0 3 2
Synen på företagandet i kommunpolitiken 2 1 1 2 1
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Bilden av företagandet bland gemene man i kommunen 0 3 1 2 1
Bilden av företagandet i media 0 2 2 2 1
Bilden av företagandet i skolan 0 3 3 1 0
Det som näringslivsorganisationernas klimatmätningar innefattar

1 2 0 4 0
Hur kommunen arbetar aktivt med samhällsplanering som bra bostäder och
kommunikationer 0 1 2 2 2
Rangordning: (3+4+5)/(1+2)

Tabell 8 Bromölla
Hur kan företagsklimatet förbättras?
Källa: Enkät, kommunfördelning, fråga 25
Alternativ Svar
Fler politiska insatser på riksplanet 3
Större engagemang från politiker lokalt 3
Bättre dialog mellan kommunens tjänstemän och företagarna i kommunen 2
Mer konkret handling från kommunens sida 3
En mer konstruktiv syn från mediers sida 4
Större intresse för företagande i skolan 2
Ökat samarbete mellan företagare i den egna kommunen 2
Större insatser från näringslivsorganisationernas sida 1
Tillhandahållande av lokal arena för kompetensutveckling för små företag 0



Det övergripande syftet med projektet är att integrera frågeställningar avseende dynamiken i 
mikroföretag (2-9 företag) med betydelsen av den miljö där de är verksamma. 

Projektet bygger vidare på befintliga erfarenheter, kunskaper samt 
studier i sju engagerade svenska län/regioner och nationellt.

Projektet har genomförts i en interaktiv process och dialog mellan projektgruppen och 
engagerade aktörer i de sju länen/regionerna.  Aktiviteter, projekt och studier med fokus 

på ”företagsklimat”, som genomförts i de sju länen/regionerna fungerar också som 
utgångspunkter i studien. Metoder som använts är kunskapsöversikter, körningar i 

databaser, enkätstudier, dialoger och intervjuer. Olika metoder kombineras för 
att säkerställa både kvalitativa och kvantitativa data. Jämförande studier har 

skett mellan resultaten från de sju länen/regionerna, Bromölla samt 
mellan deltagande kommuner.

Finansiärer och samarbetspartners
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